
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 40 del 16/03/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA 27 gennaio 2011, n.
8
 
Programma Operativo 2007-2013 - Asse II - Linea di intervento 2.5 “Interventi di miglioramento della
gestione del ciclo integrato dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati” - Azione 2.5.1 - Azione 2.5.3 - Azione
2.5.4. IMPEGNO euro 18.416.433,39 in favore delle: Area Vasta Brindisina, Area Vasta Metropoli Terra
di Bari, Area Vasta La Città Murgiana, Area Vasta Lecce 2005-2015, Area Vasta Valle d’Itria, Area Vasta
Tarantina, nell’ambito del Programma Stralcio di Interventi di Area Vasta - capitolo di spesa 1152050
UPB 6.3.9 del bilancio regionale vincolato di previsione esercizio 2011 RS 2008.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 VISTI gli artt 4 e 6 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. e ii.;
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
 VISTO il D.P.G.R. n. 161 del 22 febbraio 2008;
 
 VISTA
• la Deliberazione di Giunta regionale n. 146 del 12 febbraio 2008 con cui, a seguito di Decisione della
Commissione europea C(2007) 5726 del 20.11.2007, è stato approvato il Programma Operativo per
l’intervento comunitario del Fondo europeo di sviluppo regionale ai fini dell’obiettivo “Convergenza” nella
regione Puglia in Italia, di seguito P.O. FESR 2007-2013;
• la Deliberazione di Giunta regionale n. 185 del 17 febbraio 2009, con cui la Giunta regionale ha
conferito la nomina di Responsabile di Linea 2.5 del P.O. FESR 2007-2013 all’attuale Dirigente del
Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica;
• la legge regionale 3 aprile 2008, n. 4 “Terza variazione al bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2008” con cui vengono individuate le quote di cofinanziamento regionale del programma
operativo del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR);
• la Deliberazione di Giunta regionale n. 850 del 26 maggio 2009, con cui è stato approvato il
Programma Pluriennale di Attuazione 2007-2013 dell’Asse II del PO FESR (di seguito P.P.A.);
• la Deliberazione di Giunta regionale n. 2183 del 11 ottobre 2010, con cui sono state approvate le
modifiche alla Linea d’intervento 2.5;
• la Deliberazione di Giunta regionale n. 165 del 17 febbraio 2009 “Direttive concernenti le Procedure di
gestione del P.O. FESR Puglia 2007-2013” aggiornata con la deliberazione di Giunta regionale n. 651
del 9 marzo 2010, contenenti, tra l’altro, lo schema di Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione e i
soggetti beneficiari dei contributi FESR;

1



• la determinazione dirigenziale n. 44 del 9 marzo 2010, con cui l’AdG ha approvato il “Manuale delle
procedure dell’Autorità di Gestione”;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 917 del 26 maggio 2009, con cui sono state approvate le
procedure per la definizione del Programma Stralcio di Interventi di Area Vasta, fissando tra l’altro sia la
dotazione delle risorse allocate su ciascuna delle linee di Intervento del P.O. FESR 2007-2013 che
concorrono alla predisposizione del Programma sia la ripartizione di tali risorse per ciascuna delle dieci
Aree Vaste, ammontanti complessivamente a 340 milioni di Euro;
 
 VISTO che con nota prot. n. 1018 del 16/02/2010 del Servizio Programmazione e Politiche dei Fondi
Strutturali, è stato convocato per il giorno 23/02/2010 uno specifico incontro con le Aree Vaste avente ad
oggetto l’utilizzo delle risorse relative alle linee di intervento 2.5 - 3.3 - 4.3; nel corso della riunione si è
concordato che in merito alla linea 2.5 l’intera dotazione della stessa, pari a 30 Meuro, potesse essere
ripartita applicando quale criterio il peso percentuale che ogni Area Vasta esprime sul totale del
programma stralcio;
 
 DATO atto che
• il P.P.A.:
- per l’azione 2.5.1 “Potenziamento e ammodernamento delle strutture dedicate alle raccolte
differenziate” al p. 6) Modalità di attuazione e finanziamento degli interventi, prevede che tutti gli
interventi saranno finanziati anche attraverso procedure negoziali con ATO rifiuti, ovvero con le
Amministrazioni comunali in forma singola o associata, nell’ambito delle quali saranno considerate le
eventuali priorità definite in sede di programmazione strategica delle Aree Vaste;
- per l’azione 2.5.3 “Potenziamento della rete impiantistica dedicata al trattamento e valorizzazione delle
frazioni rivenienti dalla raccolta differenziata. Completamento della dotazione impiantistica di base per il
trattamento della frazione residuale dei rifiuti urbani” al p. 6) Modalità di attuazione e finanziamento degli
interventi, prevede che le iniziative saranno finanziate anche attraverso procedure negoziali, nell’ambito
delle quali saranno considerate le eventuali priorità definite in sede di programmazione strategica delle
Aree Vaste;
- per l’azione 2.5.4 “Bonifica dei siti inquinati di interesse nazionale e regionali” al p. 6) Modalità di
attuazione e finanziamento degli interventi, prevede che l’attivazione di iniziative riferite ad interventi di
caratterizzazione, bonifica e/o MISP (messa in sicurezza permanente) e di MISE (messa in sicurezza di
emergenza) di siti di interesse regionale potenzialmente contaminati, saranno finanziati anche attraverso
procedure negoziali con le Aree Vaste;
 
 DATO atto che
• il Manuale delle procedure dell’Autorità de Gestione, al punto 2.2.2 Selezione delle operazioni
mediante Procedura negoziale, definisce puntualmente tali attività per macrofasi:
a) Proposta degli interventi;
b) Valutazione da parte della Regione Fase dell’Accordo (stipula protocollo d’intesa/accordo di
programma tra Regione e Ente proponente);
c) Assunzione del provvedimento di ratifica (DGR/Determinazione dirigenziale);
d) Avvio delle operazioni;
• con la nota prot. AOO_090 0002784 del 7/5/2010, al fine di dare rapida attuazione alle previsioni del
PO FESR 2007-2013 attraverso l’attuazione della Linea di intervento 2.5, è stata attivata la procedura
negoziale con le Aree Vaste per l’importo complessivo di stanziamento pari a 30 Meuro da destinare alle
Amministrazioni comunali, per l’individuazione dei progetti da inserire nel Programma Stralcio;
• con nota prot. AOO_090 0006977 del 25/10/2010 codesto Servizio ha trasmesso all’Autorità di
Gestione del PO FESR 2007-2013 l’elenco degli interventi, proposti dalle Aree vaste che hanno

2



concluso l’iter istruttorio e hanno ricevuto parere favorevole di coerenza con il PPA dell’Asse II “Uso
sostenibile ed efficiente delle risorse ambientali ed energetiche per lo sviluppo”;
• la modalità di ammissibilità e selezione degli interventi è definita dal PPA approvato con DGR n.
850/2009 e modificato con DGR 2183 del 11.10.2010;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 3012 del 28 dicembre 2010, con cui si approva l’elenco
degli interventi proposti dalle Aree vaste che hanno concluso l’iter istruttorio e hanno ricevuto parere
favorevole di coerenza con il PPA dell’Asse II “Uso sostenibile ed efficiente delle risorse ambientali ed
energetiche per lo sviluppo” come di seguito elencati:
RITENUTO di provvedere agli ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.28/01
 
 PRELIEVO in termini di competenza e di cassa dal capitolo 1110060 del bilancio regionale di previsione
esercizio finanziario 2011 della somma pari a euro 18.416.433,39 con contestuale iscrizione al seguente
capitolo del bilancio regionale 2011:
 capitolo 1152050 euro 18.416.433,39
 
 IMPEGNO, ai sensi dell’art. 93 comma 6 quater, della somma complessiva pari a euro 18.416.433,39 in
favore delle Amministrazioni comunali delle Aree Vaste in attuazione del PO FESR 2007-2013 ASSE II
linea d’intervento 2.5:
- Azione 2.5.1: Potenziamento e ammodernamento delle strutture dedicate alla raccolta differenziata - p.
2) lett. a), b), c), d);
- Azione 2.5.3: Potenziamento della rete impiantistica dedicata al trattamento e valorizzazione delle
frazioni rivenienti dalla raccolta differenziata. Completamento della dotazione impiantistica di base per il
trattamento della frazione residuale dei rifiuti urbani - p. 2) lett. a);
- Azione 2.5.4 Bonifica dei siti di interesse nazionale e regionali - p. 2) lett. b);
„ Bilancio Vincolato di previsione: 2011
„ Esercizio finanziario: 2011
„ Residui di stanziamento: 2008
„ Capitolo di entrata: 2052000 2052400
„ UPB spesa: 6.3.9 PROGRAMMA OPERATIVO FESR 2007-2013
„ Capitolo di spesa: 1152050
„ Importo somma da impegnare: euro 18.416.433,39
„ per il cofinanziamento regionale dell’Asse II si fa riferimento alle alle quote finanziarie dei cap. di spesa
indicati nell’allegato “C” della l.r. 3 aprile 2008 n. 4
„ Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: 31.01.2011.
 
 Visto si Autorizza
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Giovanni Campobasso
 
 PRESO atto delle risultanze dell’istruttoria resa dal funzionario preposto.
DETERMINA
 
1. DI PRENDERE ATTO di tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato e
trascritto;
 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva pari a euro 18.416.433,39 in favore delle Amministrazioni
comunali (Soggetti beneficiari) in attuazione del PO FESR 2007-2013 ASSE II - Linea d’intervento 2.5

3



azioni 2.5.1 - 2.5.3 - 2.5.4, da individuare a seguito di procedura negoziale con le Aree Vaste, come
indicato nella sezione adempimenti contabili;
 
3. DI RINVIARE a successivi provvedimenti dirigenziali la concessione puntuale del contributo in favore
dei Comuni per l’attuazione degli interventi individuati a seguito di selezione/concertazione con le Aree
Vaste;
 
4. DI PUBBLICARE il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito
www.regione.puglia.it.
 
 Il presente atto è redatto in unico originale, trasmesso in copia conforme, alla Segreteria della Giunta
Regionale, all’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013, al Responsabile dell’ASSE II - Direttore
d’Area, all’Autorità Ambientale, al Servizio Ragioneria dell’Assessorato al Bilancio, per il controllo
contabile.
 
 Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
 Il presente atto é notificato all’Amministrazione capofila di ogni Area Vasta affinchè lo notifichi agli enti
locali titolari degli interventi costituenti il Programma Stralcio:
AREA VASTA BRINDISINA - Piazza Matteotti, 1 - 72100 Brindisi (BR);
AREA VASTA METROPOLI TERRA DI BARI - Corso Vittorio Emanuele II, 84 - 70122 Bari (BA);
AREA VASTA LA CITTÀ MURGIANA - Via Vittorio Veneto, 12 - 70024 Gravina in Puglia (BA);
AREA VASTA TARANTINA - P.zza Municipio n.1 - 74100 Taranto (TA);
AREA VASTA LECCE 2005-2015 - Via Rubichi 1 - 73100 Lecce (LE);
AREA VASTA VALLE D’ITRIA - Via Garibaldi n. 6, 70043 Monopoli (BA).
 
 Si attesta che il procedimento istruttorio è stato eseguito nel rispetto della normativa nazionale e
regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario istruttore Il Responsabile di Azione 2.5.4
Ing. Roberto Detommaso Luciana Meschini
 
Il Responsabile di Azione 2.5.1 - 2.5.3
Ing. Domenico Lovascio
 
Il Dirigente di Servizio
 Responsabile della Linea 2.5
 Dott. Giovanni Campobasso
 
_________________________

4


